
ماجرای شاسی بلند ها
قربانی می گیرد؟

برای احمد علی رضابیگی، نماینده افشاگر واگذاری خودرو 
به نمایندگان مجلس، کیفرخواست صادر شده است
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در «شرق» امروز  می خوانید:  یک مرد ۴۷ ساله در آتش سوزی ممسنی جان باخت؛ مرگ داوطلب آموزش ندیده، شهداب یزد به مرحله دوم صعود کرد؛ سطح بازی ها برای سعید معروف پایین است

شرق: ماجرای واگذاری ماشین های شاسی بلند به قیمت 
کارخانه و بدون نوبت به برخی از نمایندگان مجلس که انتظار 

می رفت به شفافیت و اعلام اسامی نمایندگانی که از چنین 
موقعیت هایی استفاده کرده اند ختم شود، فعلا به صدور 

کیفرخواست برای افشاگر این پرونده منجر شده است.

 خودرو ســازی در ایران با بیش از ۵۰ ســال انوع و اقسام 
حمایت و چشــم انتظاری سه نسل نتوانسته است انتظارات 
مــردم ایران را برای داشــتن یک صنعت قــوی و در اختیار 
داشتن خودروی مناسب با شرایط اقشار مختلف اجتماعی، 
با  کیفیت و اســتانداردهای محیط زیســتی و... برآورده کند. 
امروزه همه از شکســت پروژه خودروسازی در ایران سخن 
به میان می آورند. پلیس راهور نه تنها کیفیت و اســتاندارد 
تولیدات این صنعت را نمی پذیرد، بلکه معتقد اســت اصلا 
چیزی به نام خــودروی ملی نداریم و تمــام آن چیزی جز 
مونتاژ بــا اضافه کردن چند قطعه مانند لاســتیک و باطری 
نیست. آیا وقت آن نرســیده است حالا که همه از شکست 
این صنعت حرف می زنند، دســت از حمایتگر ی نادرســت 
از آن برداریــم. در نیم قــرن گذشــته چنــد نــوع حمایت 
بی قید و شرط از این صنعت انجام گرفته است؛ دشوارسازی 
واردات ماشــین خارجــی از طریق تعرفه بــالای گمرکی و 
گاهی ممنوعیت کامل واردات خودروی خارجی، تسهیلات 
بانکــی ارزان قیمــت، یارانه انرژی و در اختیار گذاشــتن ارز 
ارزان. بعد از دادن این همه منابع چه شــده است که خرید 
خودرو برای بســیاری از گروه های اجتماعی و جوانان آرزو 
شــده اســت و باید برای خریــد خــودروی بی کیفیت پراید 
بیش از ۵۰ برابر حداقل دســتمزد، اگــر هیچ هزینه دیگری 
انجــام ندهنــد، هزینه کنند کــه البته چنیــن چیزی ممکن 
نیست. کارشناســان اعلام می کنند خودروی داخلی نداریم 
و بیشتر قطعات آن وارداتی اســت. خودروسازان نیز دائما 
اعلام می کنند در تولید خــودرو با قیمت های فعلی متضرر 
می شــوند. شجاعانه شکست این صنعت را بپذیریم و اعلام 
کنیم: ۱- ســال ها حمایت نادرســت و بدون قید و شــرط از 
این صنعت جواب نداده است و ۲- در تولید خودرو، مزیت 
نسبی نداریم و به جای این همه هزینه، تمرکز را بر صنایع و 
تولیداتی بگذاریم که مزیت نســبی داریم یا می توانیم مزیت 

نسبی ایجاد کنیم.
باید بپذیریــم که راهبرد حمایتگــر  ی از تولیدات داخلی 
و صنایــع نوپا در تعرفه بــالای گمرکی و ممنوعیت واردات 
کالا بــدون محدودیت زمانی، دادن تســهیلات ارزان قیمت 
و اعطای نــرخ ارز ترجیحی و انرژی، ارزان نیســت و چنین 
حمایت هایــی آن گونه که تجربه صنعت خودروســازی در 
ایران نشــان می دهد، کارآمد نیست؛ چون صنایع را وابسته 
به دولت می  کند و دائما باید به اشکال جدید از آنها حمایت 
کند، کیفیت تولیدات فراموش می شود، اتلاف منابع، کارآیی 
پایین و چالش های محیط زیســتی به دنبال خواهد داشت. 
علاوه  بر  این، حمایتگری بی قید و شــرط و در قالب چهارگانه 
ممنوعیت واردات، تســهیلات ارزان، انرژی ارزان و نرخ ارز 
ترجیحی چالش هایی مانند فســاد و رانــت، بی توجهی به 

فناوری جدید و نوآوری به دنبال خواهد داشت.
امــا راهبرد حمایتگری کارآمــد و مؤثر دولت از تولیدات 
داخلــی کدام اســت؟ گام اول پذیرفتن این نکته اســت که 
حمایتگر ی قبلی با شکســت مواجه شده است و نمی توان 
آن را ادامــه داد، ســپس کاهــش تدریجــی حمایت های 
نادرست و قطع کامل آن در بازه زمانی پنج ساله را در پیش 
گرفــت. دوم در پیش گرفتن راهبــرد حمایتگر ی کارآمد که 
عبارت اند از ثبات اقتصاد کلان، کمک به بازاریابی منطقه ای 
و بین المللی از طریق سیاست تعامل با کشورهای مختلف، 
مشاوره های مدیریتی، تقویت مهارت نیروی انسانی، اصلاح 
نظــام مالیالتــی، جلوگیری از ارتبــاط بین برخــی مدیران 
بوروکراســی و صنایع در غیاب نظارت فعال جامعه مدنی 
که به ثروتمند شــدن اقلیتــی و به زیان اکثــر افراد جامعه 
منجر می شود و حمایت از نوآوری و پژوهش های کابردی.

نتیجه اینکه سیاســت های حمایتی فعلی که در نیم قرن 
گذشــته ادامه داشــته، اقتصاد و صنعــت، به ویژه صنعت 
خودروســازی را در مســیر نادرست و نامناســبی قرار داده 
اســت که دیگر نمی تواند ادامه داشته باشد و نه تنها منابع 
کشــور را هدر داده، بلکه فساد و رانت را نیز افزایش داده و 
برای جامعه دستاوری نداشــته است. حمایتگر ی نادرست 
باعث شــده صنایعی مانند خودروسازی به شکل انحصاری 
سامان دهی شوند که با کوچک ترین رقابت خارجی و نوسان 
در تقاضای داخلی، ضعیف و نیازمند حمایت مجدد دولت 
شوند. تولید خودرو به شکل فعلی در ایران منطق اقتصادی 
ندارد و هرگونه حمایتی (به شکل فعلی) از آن اتلاف منابع 
اســت. ترس از پیامدهای سیاسی، اقتصادی و از دست رفتن 
منافــع برخی بور وکرات ها باعث شــده دولت های مختلف 
با خودروسازان مماشــات کنند؛ اما اکنون چاره ای جز قطع 
راهبرد حمایتگر ی ناکارآمد فعلی در بازه زمانی مشــخص 
نیست. در فضایی که نوسانات شدیدی در بازار وجود دارد و 
تورم بالا و پر نوســانی را تجربه می کنیم، اعطای تسهیلات و 
افزایش تعرفه وارداتی نه تنها مؤثر نیســت، بلکه به تقویت 

انحصارگرایی و فعالیت های غیرمولد می انجامد.

 صرف نظــر از اینکه نتیجه انتخابات ترکیــه در دور دوم نهایتا چه 
باشــد، باید به مردم این کشــور به خاطر برگزاری یک انتخابات قابل 
قبــول تبریک گفــت. مطابق شــواهد ازجمله مشــارکت نزدیک به 
۹۰ درصدی و بــا وجود برخی انتقادها، می توان ایــن انتخابات را در 
مجموع آزاد دانســت؛ هرچند در منصفانه بودن آن به خاطر استفاده 
اردوغان از امکانات و رسانه های دولتی و محدودکردن مخالفان تردید 
وجود دارد؛ اما مهم این اســت که در جریان انتخابات تمرکز مردم و 
جریان های سیاســی عمدتا بر محتوا بود و مهم ترین مســائل کشور و 
راه حل برای آنها در مرکز توجه قرار داشت؛ نه حواشی تنش زا. دولت 
به مداخله مســتقیم و عمده در انتخابات متهم نشده و اتهام تقلب 
مؤثر در انتخابات مطرح نیســت. رقابت شانه به شانه رئیس جمهور 
کنونی با رقبا و کشیده شــدن انتخابات به دور دوم نیز حاکی از فقدان 
مداخلات گســترده در انتخابات است. سنتی را که کمال آتاتورک پایه 
گذاشــت، نمی توان در این مهم بی تأثیر دانست. ترکیه رسما از ۱۹۴۵ 
و عملا از ۱۹۵۰ ســابقه برگزاری انتخابات چند حزبی و کم و بیش قابل 
قبول را دارد. با وجود آنکه آتاتورک را می توان عمدتا دیکتاتور دانست؛ 
اما او به دلیل نقش  خود در جنگ های استقلال و اخراج قوای متفقین 
از مشــروعیت مردمی کافــی و اعتماد به نفس لازم برخــوردار بود و 
عملکردی ســنجیده داشت. اصول شــش گانه ای را برای ملت سازی 
و نهادســازی در ترکیه مبنــای کار قرار داد که بر ایجاد شــالوده های 
فرهنگی، اجتماعی و سیاســی لازم برای نوعی سوسیال دموکراســی 
متمرکز بودنــد و بر خلاف همتــا و هم عصر ایرانــی اش تلاش نکرد 
نهادهای تازه تأســیس را به ابزار دست شخص خود تبدیل کند؛ بلکه 
برعکس درجه ای از استقلال را برای این نهادها و پارلمان قائل شد و 
امکان داد تا حداقلی از آزادی مطبوعات، سیاست ورزی، خرد انتقادی 
و فردگرایی شــکل گیرد. آتاتورک که خود حزب جمهوری خواه خلق 
را ایجاد کرد، مخالفتی با اصل تحزب نداشــت. این سابقه کمک کرد 
کــه انتخابات چند حزبی از ۱۹۴۵ به ســنتی در ترکیه تبدیل شــود؛ تا 
آنجا که حزب رقیب در انتخابات ۱۹۵۰ پیروز شد و یک دولت ۱۰ ساله 
تشکیل داد. گرایش آتاتورک به توانمندسازی زنان از طریق اعطای حق 
رأی کامــل به زنان در ۱۹۳۵ که در اروپا بی ســابقه بود و پیدایش یک 
حزب زنان موجب شد تا تمرکز صرفا بر اقدامات سطحی مانند کشف 
حجاب اجباری نباشد. روش آتاتورک امکان داد تا نهادهایی در کشور 
نهادینه شوند و بتوانند بعد از مرگ او دوام یابند و با بحران های جدی 
مواجه نشوند. همچنین آتاتورک از این رهگذر توانست موقعیتش در 
بین نخبگان و طبقه متوســط شــهری را تا آخر حفظ کند. این سابقه 
تاریخی و برخی عوامل دیگر به ترکیه امکان داد تا توفان های سیاسی 
بزرگــی ازجمله دو کودتا در ۱۹۶۰ و ۱۹۸۰ را از ســر بگذراند و برخی 
روندهای دموکراتیک مانند برگزاری انتخابات شــهرداری ها را که در 
سال های اخیر شهرهای بزرگ را در اختیار احزاب مخالف اردوغان قرار 
داده، نهادینه کند.                                                  ادامه در صفحه ۵
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جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری 

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

براساس روایاتی از رسول خدا، امام زمان خواهد آمد و جهان را پر از عدل و داد خواهد کرد. اما این اعتقاد 
مانند بســیاری از مفاهیم مقدس در اذهان عمومی، در طول تاریخ مورد سوءاســتفاده قرار گرفته، افرادی با 
هدف پیشــبرد امور سیاســی خویش به فریب مردم دســت زده اند، افراد ناراضی از زمانه و شرایط سیاسی 
اجتماعی نیز گرد آنها جمع می شدند. گفته شده که مختار ثقفی برای پیشبرد کارش، محمد حنفیه را مهدی 
نامید، گرچه محمد حنفیه خود چنین ادعایی نداشت. از آن به بعد مهدیگری مورد بهره برداری های سیاسی 
قرار گرفت. گاه برای پیشبرد کار خویش، روایاتی نیز می ساختند. هنگامی که ادعای مهدویت در غرب آفریقا 
شــیوع پیدا کرد، روایتی ساخته شد که در زمان ظهور، خورشــید از مغرب طلوع خواهد کرد تا تأییدی برای 
مهــدی ادعایی آنان باشــد. با این ادعا، افراد ناراضــی از وضع موجود و مخلص نیز گــرد آن مهدی جمع 
می شــدند و پس از مدتی نیز در تقابل با قدرت حاکم، شکســت می خوردند. این شکست ضربات اعتقادی 
بــه گروهی از دینداران می زد موجب تضعیف ایمان آنان می شــد. در دوران امام صادق، حکومت بنی امیه 
رو به افول بود. نارضایتی مردم شــدت گرفته بود و تحرکاتی هم رخ می داد. بنی عباس می خواست بر موج 
نارضایتی ها ســوار شــود، از آنجا که خود آن جایگاه لازم را نداشــتند، باید یکی از خاندان پیامبر را به دلیل 
محبوبیتشــان در نزد مردم، جلو می انداختند. به همین دلیل شعار الرضا من آل محمد را سر دادند. در سال 
۱۳۲ هـ. ق نامه ای به امام صادق نوشــتند تا رهبری را در دســت بگیرد اما حضرت پاسخ منفی داد. سپس 
نامه ای به عبداالله بن حسن بزرگ نوادگان امام حسن نوشتند که وی گفت من سالخورده ام و فرزندم محمد 
سزاوار است امام صادق به وی هشدار داد که این کار بنی عباس فقط یک بازی سیاسی است و هنگامی که به 
قدرت رسیدند، فرزندت را خواهند کشت اما فریبندگی این مقام اجازه تأمل به وی نداد. بنی عباس از مشابهت 
نام مهدی سوء اســتفاده کردند. ابوالفرج اصفهانی نقل می کند که منصور دوانیقی با هدف مقدس ســازی، 
در انتظــار بیرون آمدن نفس زکیه در بیرون خانه منتظر می ماند تا وقتی که وی بیرون آمد، ردایش را گرفته، 
ســوار اسب کند. سپس جامه های وی را بر زین اسب مرتب می کرد. بنی عباس تبلیغات زیادی برای مقدس 
نشان دادن نفس زکیه کرد. ابوالفرج اصفهانی گفته است پس از مدتی که مردم خراسان با بنی عباس بیعت 
کردند و سپس بر کوفه چیره شدند، شعار الرضا من آل محمد را رها کردند، تاریخ مصرف محمد نفس زکیه 
را تمام شــده  دیدند و دیگر او را یک خطر می دانســتند. ازاین رو قصد کشتن نفس زکیه را کردند و او متواری 
شد. پدرش را به زندان انداخته، شکنجه کردند تا اینکه بالاخره محمد نفس زکیه را یافته و به قتل رساندند.
ادامه در صفحه ۵

 زمانــی که در دوران کودکــی و در بین قصص قرآنــی به قصه اصحاب کهف رســیدیم، چنان متعجب 
شــده بودم که نمی توانســتم باور کنم یا تصور کنم و البته اگر این قصه از دل قرآن برنیامده بود هرگز به باور 
نمی رســیدم. اما راستش پس از گذشت چندین ســال و فاصله گرفتن از آن دوران در کمال ناباوری، باورمان 
دوباره جان تازه ای گرفت و آن قصه تکرار شــد، اما این بار ۳۰۹ سال نگذشت بلکه تنها در دو سه سال چنان 
فاجعه ای بر ســر اقتصاد بیمار کشــور آوردند که قصه ای تازه و معاصر خلق شــد و در کسری از لحظه سیر 
صعودی قیمت ها به تأسی از دلار و تورم فزاینده و بی سابقه چنان شتاب می گیرد که به شوخی یا بازی می ماند 
با این تفاوت که واقعیتی تلخ اســت و جانکاه! حقیقت ماجرا این اســت که دیگر رسانه نگاران و تحلیلگران 
هم انگیزه ای برای نقد و ارائه راهکار و... ندارند، چراکه به نظر نمی رســد گوش شــنوایی باشد و بر ناله های 
اقشــار و دهک های پایین تر وقعی بنهد! مثل این اســت که تلاش کنی به خواب زده ای را بیدار کنی! چه شــد 
که هیچ نظارتی بر هیچ خبطی وجود ندارد و بر چه اساســی توانســتید در قبال افزایش و جهش فاجعه آمیز 
خودرو، مسکن، مایحتاج عمومی و... سکوت کنید یا گاهی بدیهیات را تکرار کنید و درنهایت هم توپ ناکامی ها 
را بــه زمین بانک ها و نهادهای مالی و بنگاه های خصوصی بیندازید که همین میزان اشــتغال را هم مدیون 
سرمایه گذاری آنها هستید. مهم ترین دوگانه اقتصادی، موضوع تورم و تولید است که سال هاست در کشاکش 
تحریم ها و ناکارآمدی ها و مؤلفه های دیگر حوزه اقتصاد روزگار می گذراند و... . مسیری که در آن قرار گرفته ایم، 
اصلا شبیه مهار تورم نیست و نمی توان از آن انتظار کنترل و کاهش و حتی ثبات قیمت ها را داشت. آنچه بر 
ســر سفره ها ملموس است شــاخص فلاکت بیش از ۴۰ درصدی با تورم ۵۰ درصدی است که دیگر فهم آن 
نه اقتصاددان می خواهد و نه تحلیلگر! تورم ایران در ســال های ۱۳۱۶ تا ۱۴۰۰ ســه پیک تاریخی تورم را درک 
کرده؛ یعنی سال های ۱۳۲۲ و ۱۳۷۴ و۱۴۰۰ و البته در همه این سال ها کسری بودجه دولت، نبود دیدگاه های 
توسعه ای و اصلاحات ساختاری و سایر دلایل که اهمیتشان کمتر هم نیست ازجمله تحریم ها وجوه مشترک 
تورم های فزاینده بوده است. با این روند تورم برای سال ۱۴۰۲ بیش از ۶۰ درصد پیش بینی می شود که نسبت 
به سال گذشته بالای ۱۰ درصد افزایش خواهد داشت و این یعنی دسترسی یک بار دیگر به قله های تورم! در 
حال حاضر هزینه ها در بودجه دولت قطعی است و درآمدها احتمالی؛ بنابراین کسری بودجه در ۱۴۰۲ خود 
عامل بیش از ۳۰ درصدی در تورم خواهد بود. همین عامل چالش اساسی دولت و مجلس بود که به افزایش 
تورم دامن زد و برخی از نمایندگان به جای تلاش برای مقابله با آن چاره را در فرافکنی دیدند و بردن بازی در 
زمین بانک ها و بنگاه های اقتصادی!                                                                                  ادامه در صفحه ۵

یـادداشـتیـادداشـت

تشابه ملت ایران و اصحاب کهفضرورت برخورد با سوءاستفاده از مقدسات

روزنامه نگار
امیر نیک رویان

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش  را در صفحه   ۵ بخوانیداین گفت وگو   را در صفحه  ۲ بخوانید

قلیچدار اوغلو براي پیروزي در دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوري ترکیه به معجزه نیاز دارد 

بررسی محتوا و پیامدهای اتهام جاسوسی به روحانی 
در گفت وگو با نعمت احمدی

دست بالاتر «رجب» آسیب جناحی به ساختارها

اقتصاددانان و پژوهشگران در بیستمین سالگرد درگذشت حسین عظیمی، اقتصاددان فقید، موانع توسعه یافتگی ایران را بررسی کردندسنگلاخ توسعه

 فرشاد مؤمنی، حسین راغفر، حجت میرزایی، هاجر اصغری و محمد قاسمی از اقتصاددانانی بودند که در این مراسم سخنرانی کردند

عبدالرحمــن فتح الهی: با طرح اتهام جاسوســی از ســوی حســن 
رحیم پورازغــدی به حســن روحانی، رئیس جمهور ســابق کشــور و 
متعاقبش شــکایت او، اکنون طبق گفته قوه قضائیه پرونده به دادگاه 
ویژه روحانیت ارســال شده است تا به آن رســیدگی شود؛ اما در یک 
نگاه کلی به همان اندازه که این پرونده می تواند ابعاد حقوقی و قضائی 
داشــته باشد، صبغه سیاسی هم خواهد داشــت؛ بنابراین در این بین 
برخی قائل به تأثیر فضای انتخاباتی برای آغاز دور جدیدی از حملات، 
انتقادات و اتهام زنی علیه حســن روحانی هســتند. در مقابل با توجه 
به برخی موضوعات دیگر می توان مســئله را قدری فراتر از دعواهای 
جناحی برای انتخابات مجلس دوازدهم دید. از این رو «شــرق» برای 
بررســی دقیق تر این موضــوع، گفت وگویی را با نعمــت احمدی پی 
گرفته اســت تا این شکایت و اتهام زنی علیه حســن روحانی از ابعاد 
مختلف حقوقی و قضائی مورد تحلیــل قرار گیرد. در ادامه گپ وگفت 
با این حقوق دان و وکیل دادگستری سعی شده است که ابعاد سیاسی 

موضوع هم مورد مداقه قرار گیرد. 

 شــگفتی مرحلــه اول انتخابــات ریاســت جمهوری ترکیه، دوم شــدن «کمال 
قلیچدار اوغلو»، رقیب اردوغــان، با اختلاف حدود چهار درصــدی بود تا اغلب 
نظرسنجی های انتخاباتی در ترکیه غلط از کار دربیایند. در این دوره نرخ مشارکت 
کمی بیشتر از ۸۸ درصد تخمین زده شد که تقریبا دو درصد بیشتر از میزان مشارکت 
در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۸ است. نتیجه انتخابات به درستی نشان 
داد که رجب طیب اردوغان مقبولیتی کمتر از سال ۲۰۱۸ دارد، اما همچنان نیمی 
از مردم ترکیه او را برای ریاســت جمهوری فردی مناسب می دانند. با این نتیجه، 
اردوغان دست بالا را در دور دوم انتخابات که کمتر از دو هفته دیگر برگزار می شود، 
دارد و قلیچدار اوغلو کار دشــواری برای پیروزی بر رئیس جمهور اقتدارگرای ترکیه 
پیش رو دارد. در انتخابات پارلمانی نیز حزب حاکم عدالت و توســعه با نام ائتلاف 
«مردم» توانست بیش از ۴۹ درصد کرســی ها را به دست آورد. اگر در نظر داشته 
باشیم برخی از اعضای ائتلاف شش گانه «ملت» همچون احمد داوود اوغلو، علی 
باباجان و تمل کارا ملا اوغلو از اعضای ســابق حزب عدالت و  توسعه و  همکاران 
اردوغان بودند، قدرت اجتماعی اسلام گرایان در ترکیه مشاهده می شود. واقعیت 

این است که ترکیه کشور دهه های گذشته نیست....

مجادله ای روشن؛ به پاس گفت وگو
ششمین مناظره کتبی بادام چیان و رحمانیان

در راستای ترویج همزیستی فکری ادامه دارد

صفحه ۱۱ 

  بادام چیان: ایجاد ۵ میلیون شغل جدید 
در دوران خاتمی؟!  ادعای خنده آوری است

  رحمانیان:  عجیب است که اسناد مرکز آمار 
سبب خنده یک مدافع نظام می شود 

رقابت عادلانه؛ آری یا نه


